
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  20/07/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

CENTRO CULTURALE UFFICIO POLITICHE GIOVANILI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA

Dalla residenza Municipale, lì   13/07/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  20/07/2011  al  04/08/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    496    DEL     04/07/2011 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  ED 
ARCI - SERVIZIO CIVILE DI RIMINI PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI 
PROMOZIONE,  PROGETTAZIONE,  VALUTAZIONE,  SELEZIONE  E 
TUTORAGGIO DEL SERVIZIO CIVILE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE GIOVANILI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   550  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2011;

Vista la Legge 6 marzo 2001, n. 64 recante: “Istituzione del Servizio civile nazionale” 
e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 5 aprile 2002 n. 77 recante ”Disciplina del Servizio civile 
nazionale a norma dell'art. 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Vista la L.R. 20 ottobre 2003, n. 20 recante “Nuove norme per la valorizzazione del 
servizio civile. Istituzione del servizio civile regionale. Abrogazione della L.R. 28 dicembre 
1999, n. 38”;

Richiamata  la  deliberazione  G.C.  n.  90  del  10.06.2004  recante  “Promozione, 
avviamento  e  gestione  del  Servizio  Civile  Volontario  –  Approvazione  procedure  per 
l'accreditamento del Comune di Cattolica quale Ente di Servizio Civile di IV classe” con la 
quale si approvava la proposta di accreditamento del Comune quale Ente di Servizio Civile 
di IV Classe e la prosecuzione della collaborazione con ARCI Servizio Civile di Rimini per 
la promozione, l'avviamento e la gestione del Servizio Civile presso il Comune di Cattolica 
in  quanto  Ente  abilitato  a  fornire  ad  Enti  terzi  i  servizi  di  progettazione,  selezione, 
formazione, monitoraggio e valutazione del servizio civile volontario;

Dato atto che in  data  16 agosto 2004  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – 
Ufficio  Nazionale  per  il  Servizio Civile  comunicava  a  questo  Ente  l'accoglimento della 
domanda di accreditamento quale Ente di IV Classe e l'iscrizione presso l'Albo provvisorio 
nazionale  istituito  con  la  circolare  10  novembre  2003,   n.  53529/I.1  recante  “Norme 
sull'accreditamento degli Enti di Servizio Civile Nazionale” assegnandone contestualmente 
il codice identificativo: NZ 02255;

Considerato che dal 2004 ad oggi il Comune di Cattolica ha continuato ad avvalersi 
della collaborazione di ARCI Servizio Civile - Rimini in quanto Sede Locale di Ente di 
Servizio Civile di I Classe e quindi espressamente deputato per la fornitura dei servizi di 
accreditamento,  ovvero  all'espletamento  delle  funzioni  di:  formazione,  selezione, 
progettazione, monitoraggio e valutazione dei progetti di servizio civile;

Vista  la  Circolare dell'Ufficio  Nazionale  per  il  Servizio civile  del  2 febbraio 2006 
concernente  “Norme  sull'accreditamento  degli  enti  di  servizio  civile  nazionale”  con  la 
quale, tra l'altro, veniva disposta l'istituzione degli albi regionali e provinciali accanto all'albo 
nazionale;

Dato atto che il Comune di Cattolica, a seguito dell'istituzione dell'Albo regionale del 

Pratica  550  Determinazione Dirigenziale  n.  496 del  04/07/2011 pag. 2 di 5



Servizio Civile, è stato automaticamente trasferito dall'Albo provvisorio nazionale all'Albo 
regionale degli Enti di Servizio Civile mantenendo il codice identificativo: NZ 02255; 

Vista la successiva Circolare dell'Ufficio Nazionale per il Servizio civile del 17 giugno 
2009 concernente “Norme sull'accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”;

Considerato che, come espressamente previsto dalla surrichiamata Circolare UNSC 
17/06/2009, per l'espletamento di alcune funzioni previste dal Servizio Civile Nazionale 
quali: la promozione, la progettazione, la valutazione, selezione il tutoraggio dei progetti di 
Servizio Civile è prevista la facoltà di avvalersi della collaborazione di un'Ente di Servizio 
Civile di I Classe appositamente accreditato al riguardo;

Richiamato  in  merito  l'Accordo/contratto  per  i  servizi  di  accreditamento  per  i 
progetti di Servizio Civile Nazionale stipulato in data 28.07.2009, ai sensi della suddetta 
circolare UNSC 17.06.09, tra ARCI Servizio Civile ed il Comune di Cattolica relativamente 
alla fornitura dei servizi di selezione dei giovani partecipanti al Servizio Civile Nazionale, 
monitoraggio, valutazione e progettazione;

Considerato che  ARCI Servizio  Civile  è  regolarmente  accreditato  presso  l'Ufficio 
Nazionale per il Servizio Civile quale Sede Locale di Ente di Servizio Civile di I Classe con 
codice di  accreditamento NZ00345 e che altresì  dispone,  come espressamente richiesto 
dalla sopra richiamata Circolare UNSC 17.06.09, di un sistema di formazione generale e di 
selezione dei giovani partecipanti al Servizio Civile Nazionale ed è abilitato all'espletamento 
delle funzioni di progettazione, monitoraggio e valutazione dei progetti di Servizio civile 
nazionale, come da documentazione regolarmente depositata presso l'Ufficio Nazionale per 
il Servizio Civile (UNSC);

Richiamato il DPCM 4/11/2009 che consente alle Regioni di prevedere che gli Enti 
di Servizio Civile iscritti  nel proprio Albo possano presentare congiuntamente lo stesso 
progetto (modalità della coprogettazione);

Richiamata al riguardo la delibera G.R. del 10 gennaio 2011 con la quale la Regione 
Emilia-Romagna  ha  deliberato  di  ...  “incentivare  la  coprogettazione  tra  Enti  accreditati 
autonomamente nell'albo della Regione Emilia-Romagna, quale esito di percorsi condivisi a 
livello  provinciale”,  adottando  altresì  a  tale  scopo  un  criterio  premiante  in  sede  di 
valutazione dei progetti di Servizio civile;

Vista la nota del 24/03/2011 pervenuta al protocollo del Comune di Cattolica in data 
21 giugno 2011 con prot. n. 018461 con la quale “ARCI Servizio Civile Emilia-Romagna”, 
in recepimento degli orientamenti sopra indicati adottati dalla Regione Emilia-Romagna, 
comunicava agli Enti di Servizio civile di IV Classe la sospensione della fornitura dei servizi 
di  monitoraggio  dall'anno  2011  per  i  futuri  progetti  di  Servizio  Civile  che  saranno 
prossimamente avviati presso gli Enti di Servizio Civile;

Vista al riguardo la nota prot.  n. 18462 del 21 giugno 2011 con la quale ARCI – 
Servizio  Civile  di  Rimini  proponeva  l'aggiornamento  dei  contenuti  della  Convenzione 
disciplinante la prestazione dei servizi di accreditamento previsti ai sensi della sopra citata 
Circolare  UNSC  17  giugno  2009  (promozione,  progettazione,  valutazione,  selezione  e 
tutoraggio) con l'esclusione del solo servizio di monitoraggio che dall'anno 2011 risulterà, 
pertanto, in capo direttamente al Comune di Cattolica;

Visto lo schema di convenzione disciplinante la fornitura dei servizi di: promozione, 

Pratica  550  Determinazione Dirigenziale  n.  496 del  04/07/2011 pag. 3 di 5



progettazione,  valutazione,  selezione  e  tutoraggio  del  Servizio  Civile  Nazionale  per  i 
progetti che saranno avviati e realizzati negli anni 2011-2012 tra il Comune di Cattolica e 
l'Associazione di Associazioni “ARCI Servizio Civile - Rimini”, che si deposita agli atti della 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere  al 
conferimento all'Associazione di Associazioni “ARCI Servizio Civile - Rimini” dell'incarico 
relativo alla  fornitura dei  servizi  di:  promozione,  progettazione,  valutazione,  selezione e 
tutoraggio del Servizio Civile Nazionale per i progetti di Servizio Civile che saranno avviati 
e  realizzati  negli  anni  2011-2012  nel  Comune  di  Cattolica,  dettagliandone  tutte  le 
condizioni;

Ritenuto infine  opportuno inoltrare  copia  del  presente  atto ai  Settori  attualmente 
accreditati e sedi di inserimento di volontari in Servizio Civile,  ovvero: Ufficio Politiche 
Sociali, Museo della Regina, Centro Culturale Polivalente;

Visto:

– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) – di affidare all'Associazione di Associazioni “ARCI Servizio Civile - Rimini” con 
sede legale  a  Rimini  in  Viale  Principe  Amedeo,  11/21e  – C.F.  91070470405 –  P.  IVA 
03292970401 la fornitura dei servizi di: promozione, progettazione, valutazione, selezione e 
tutoraggio del Servizio Civile Nazionale per i progetti che saranno avviati e realizzati negli 
anni 2011-2012 nel Comune di Cattolica;

2) - l'incarico viene conferito alle condizioni tutte di cui allo schema di convenzione 
depositato agli atti della presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della 
stessa;

3) -  di individuare nella persona di: Barbara Bartolucci – Servizio Politiche Giovanili 
la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

4) -  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Politiche Giovanili, Politiche Sociali, Museo della Regina, 
Centro Culturale Polivalente.

.......................................................................

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  550  Determinazione Dirigenziale  n.  496 del  04/07/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     04.07.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  550  Determinazione Dirigenziale  n.  496 del  04/07/2011 pag. 5 di 5


